
COMUNE DI PROCIDA
Città Metropolitana di Napoli

IIo Sezione Lavori Pubblici e Ambiente

N. Reg. Parr. 50 
^N Reg. Gen )Qtl

Lì 24/02/2021

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE II SEZIONE
lncaricato con decreti sindacali n. 32 del lSll l/2019. n. 35 del 04/1212019, l.l2 del23109/2020 e n.22 del30/1212020

OGGETTO: "LAVORI DI NEALIZZAZIONE DI UNA TENSOSTRUTTURA DA
DESTINARSI A PALAZZETTO DELLO SPORT ALLA VIA SALETTE» CUP
C93818000260001: LIQUIDAZIONE SERVIZIO PER INCARICO DI COMPONENTE
COMMISSIONE DI GARA PER LA VALUTAZIONE DELLE OFFERTE CICZAO2E39567

IL RESPONSABILE DELLA II SEZIONE

PREMESSO:
/ Che con Decreto dell'Autorilà di Gestione del PON "Legalità" 2014-2020 è stato approvato e

ammesso al Finanziamento a valere sull'Asse 7 , Azione 7.1 .1 del Programma Operativo
Nazionale "Legalità" 2014-2020 il progetto presentato dal comune di Procida nell'Ambito
dell'Awiso pubblico con procedura valutativa a sportello per I'individuazione di progetti di
miglioramenlo dell'accoglienza e dell'integrazione/inclusione dei migranti nelle strutture di
seconda accoglienza ubicate nelle Regioni meno sviluppate n. 43 "Centro Polifunzionale isola
di Procida - CUP C93818000260001 del Comune di Procida per l'importo complessivo di €
499.980,00;

/ che I'intervento in oggetto è nel programma triennale ed elenco annuale delle opere pubbliche
approvato con Delibera di Giunta Comunale N.08 del 1310112020

/ che il progettista incaricato ATP SALETTE" Mandataria Arch. Ester Quirino mandante ing.
Maurizio di Liello Mandante Geom. Michele Lubrano Lavadera ha redatto l'allegato
progetto esecutivo dei lavori da cui si evince una spesa complessiva di Euro 360.213,03 a base
di gara soggetto a sconto oltre euro 12.794,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
di cui euro 48.880,68 per costo della manodopera ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs.
n. 50/2016 (e smi);

{ che ll Responsabile Unico del Procedimento in data 3010612020 ha effettuato la validazione
del progetto ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50i2016 (e smi);

/ che con delibera di giunta n. 87 de|3010612020 è stato approvato il progetto esecutivo;
/ con Determina t.212 del29/07 /2020 era stata indetta una procedura negoziata ex art. 36, co.

2,lett. c bis, del D.Lgs. n. 5012016 (e smi) per I'esecuzione dei " Lavori di realizzazione di
una tensostruttura da destinarsi a paLazzetto dello sport in via Salette";

/ con successiva Determina t.226 del 0510812020 era stata prorogata la scadenza di
presentazione delle offerte al3110812020 ore 12.00;



/ l'intervento in oggetto è nel programma triennale ed elenco an-nuale delle opere pubbliche
approvato con Delibera di Giunta Comunale N.08 del 1310112020;

/ con Determina n. del 136 del 18 febbraio 2020 veniva approvato l'awiso pubblico per [a
costituzione di Elenco dei componenti delle Commissioni di gara per l'affidamento di lavori,
servizi e fomiture, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs 50120161,

/ con Determina n. 84 del 07 aprile 2020 veniva approvato I'elenco commissari dei componenti

delle Commissioni di gara per I'affidamento di lavori, servizi e fomiture;
/ con Determ tna n. 2631940 del 0110912020 veniva nominata per la gara dei lavori di

"R:ealizzazione di una tensostruttura da destinarsi a palazzetlo dello sport alla via Salette" la
suddetta Commissione composta dai seguenti prolessionisti con il ruolo a fianco riportato:

) Ing. Antonio Masturzo
F Arch. Antonio Natale
F Ing. Giosuè di Marino
F Arch. Ing. Michele Punzo

Presidente
Componente esperto
Componente esperto
Se gretario v erbalizzante

/ Con Determinan.263l940 del0710912020 è slalo impegnato provvisoriamente l'importo totale

di Euro 3000 oltre IVA e Cassa Professionale, se dor.uti, suddiviso equamente tra i membri

della Commissione

VISTI
il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.lgs. 267 12000 e successive modifiche ed integrazioni;

il D.L. 28 agosto 2018. n. 129:

la L. 7 agosto 1990, n.241;
i1 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
l'art.77, comma I del D.Lgs. 5012016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di
contratti di appalto o di concessione limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal pturto di vista
tecnico ed economico sia attribuita ad una Commissione giudicatrice, composta di esperti

nello specifico settore cui afferisce I'oggetto del contratto;
le norme di nomina della commissione di aggiudicazione dettate dall'afi. 17 del D.Lgs.
5012016 ed in particolare il comma 3, il quale dispone che i commissari siano scelti:

- in caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all'art. 35 del D.Lgs' 5012016,tragli
esperti iscritti all'Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso

I'ANAC;
- in caso di appalti di importo inferiore alla soglia di cui al citato art. 35 o per quelli che non
presentano particolare complessità, anche tra personale intemo alla Stazione Appaltante, nel

rispetto del principio di rotazione;
le Linee Guida ANAC n. 5 recanti "Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione
degli esperti nell'Albo nazionale obbtigatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici",
approvate con delibera del Consiglio dell'ANAC n. 1 190 del 16 novembre 2016, e aggiomate

al D.Lgs. 5612016 con delibera del 10 gennaio 2018, n. 4;
L'ert. 216, comma 12, del D.Lgs. 5012016 i[ quale precisa che fino all'adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78, la Commissione continua ad

essere nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del

soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza

preventivamente individuate da ciascuna Stazione Appaltante;



RICHIAMATI:
- I decreti sindacali n. 32 del 1811112019, n. 35 del 0411212019, n.12 del23109/2020 e n.22 del

30ll2l2020con i quali veniva conferito all'arch. Gioacchino Rosario De Michele l'incarico di
Responsabile della II Sezione del comune di Procida;

- il Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.);
- il D.P.R. 5 ottobre 2010,n.207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. i2 aprile

2006, n. 163 (parte residuale ancora in vigore);
- la L. R. della Campania 27 febbraio 2007, n.3, "Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e

delle fomiture in Campania";

- il D.Lgs. l8 agosto 2000, n.267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

. DATO ATTO:
- che i servizi sono stati regolarmente eseguiti;

- che l'Arch. Antonio Natale nato a Caserta il 31/10/1981 e residente in Giugliano in
Campania_ Codice fiscale: NTLNTN81R31B963T ha presentato la fattura n" 212021 del
09/0212021 acquisita agli atti dell'Ente con prot. n.2557 del 1110212021 per un importo di €
1020,66 comprensivi di Cassa al 4%;

- il DURC attestante la regolarità contributiva dell'lng. Di Marino Giosue', richiesto in data

0110212021, è stato rilasciato irt data24/02/2021 con validità di mesi 4 dalla data di rilascio:

RITENUTO:
- di liquidare all'Arch. Antonio Natale la fattura no 2/2021 del 0910212021 acquisita agli atti

dell'Ente con prot. n. 2557 del lll02/2021 per un importo di € 1020,66 comprensivi di Cassa

al 4%o;

- che ai sensi dell'ar1.147 bis del D.Lgs26712000 come disposto dal D.L. 17412012 il
sottoscritto assicura la regolarità e la cofieltezza dell'azione amministrativa del presente atto
sul quale esprime parere tecnico favorevole attestante [a regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa

DETERMINA

l. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale

parte integrante e sostanziale al presente dispositivo;

2. di liquidare a favore dell'Arch. Antonio Natale nato a Caserla il 31/10/1981 e residente in
Giugliano in Campania_ Codice fiscale: NTLNTN81R3IB963T la fattura n" 212021 del

0910212021 acquisita agli atti dell'Ente con prot. n.2557 del 1110212021 per un importo di €
1020,66 comprensivi di Cassa al 47o;

3. di attestare la regolarità e la cofieltezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone ['art. 147 bis del D. Lgs.267 /2000;

4. di trasmettere copia della presente determinazione, per opportuna conoscenza, all'ufficio
ragioneria;

5. di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell'azione amministrativa



all'Albo Pretorio del Comune per l5 giomi consecutivi;

6. di pubblicare il presente atto ai sensi dell'art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 sulla home

page del sito informatico dell'Ente nella sezione "trasparenza valutazione e merito"

7. dare atto che l'importo di € 1020,66 risulta già impegnato con determina n.2631940 del

0710912020 al cap. 2878.01 cod.06.01-2.02 del bilancio 2020;

8. che le somme verrarìno liquidate secondo le modalità descritte in fattura;

9. altresì che ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti, il codice identificativo
di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e

lomiture su richiesta di quest'Ente riporta il n.: CIG: 2A02839567

dimento

Arch. tchele

t1 e

Arch. G ichele

II un

e



Allegato alla determina n. 50 del 24102112021della IIo Sezione

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi e per gli etfetti dell'art. 147 bis del D.Lgs. 26712000 e swcessive modifiche si esprime parere
favorevole sulla regolarità contabile del presente atto.

Li.. .§5.:.P-)..:.?o7a

Il Responsabile del Servizio Finanziario

.6'e:w;*-\

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art.I47 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modiJiche, si appone il
visto attestante la copertura finanziaria del presente atto.

Lt .... 0t---4.j . :.?eL1
Il Responsabile del Servizio Finanziario

G.

[-Fil,tn 2921
Lì

I comunale

6

l \

*}'


